
EXPOSICIÓN
DE

OBRAS DE GOYA





^¿¿âi>

CATÁLOGO / -efe

DE LAS

OBRAS DE GOY
EXPUESTAS EN EL

MINISTERIO DE INSTRUCCION PÚBLICA 

Y BELLAS ARTES





El propósito de inaugurar una Exposición 
de obras de Goya, en homenaje á la memo­
ria de este gran pintor, el día en que se da 
sepultura en tierra española á sus restos, no 
hubiera sido realizable sin el generoso con-, 
curso de los dueños de los tesoros artísticos 
que encierra.

Cumple al Gobierno, organizador de la 
Exposición, manifestar su gratitud á la Real 
Casa, á las Corporaciones de Madrid y á casi 
todos los particulares que poseen obras de 
Goya, por haber cooperado á un fin tan 
patriótico que ha de enaltecer aún más el 
nombre inmortal que hoy se glorifica.

Grande y variada, como es, la colección 
expuesta, no basta su estudio á dar idea de 
la exuberante creación de Goya. Para com­
pletar el conocimiento de sus obras, existen- 



— 4 —

tes en Madrid, es preciso admirar Ias que 
atesora el Museo Nacional y la decoración 
de San Antonio de la Florida, capital en 
su género. También los cuadros de San 
jSemaríiinú e/e Sena^ en la Iglesia de San 
Francisco el Grande, y el de La Comumón 
e¿e San ^osé ele Ca/asanz, en la de San An­
tonio Abad, pintados respectivamente en la 
primera y última época de la vida de su 
autor, son obras que revelan las cualidades 
diversas y las diversas fases de la evolución 
del artista.

COMISIÓN ORGANIZADORA

Excmo. Sr. Marqués de Pidal, Presi¿¿en¿e. 
» » D. Ricardo Velázquez Bosco.
» > D. Alejandro Ferrant y Fis-

chermans.
» » D. Aureliano de Beruete.



CUADROS PINTADOS AL ÓLEO

CASA REAL

1. El Rey D. Carlos III, en traje de caza. 

Lienzo. Alto 2,10 m., ancho 1,30 m.

2. La Reina Doña Maria Luisa.
Lienzo. Alto 2,10, ancho 1,30.

3. Fabricación de pólvora en la Sie­
rra de Tardienta.

Tabla. Alto 0,32, ancho 0,52.



— ó —

4. Fabricación de balas en la Sierra 
de Tardienta.

Tabla. Alto 0,32, ancho 0,52.

Y

REAL ACADEMIA DE SAN FERNANDO

5. D. Manuel Godoy, Principe de la 
Paz.

Lienzo. Alto 1,80, ancho 2,65.

6. El Rey D. Fernando VII, á caballo.

Lienzo. Alto 2,90, ancho 2,10.

7. La actriz Maria del Rosario Fer­
nández, conocida por La Tirana. 

Lienzo. Alto 2,10, ancho 1,40.



— 7 —

S. La maja echada.
Lienzo. Alto 0,95, ancho 1,90.

9. La maja desnuda.
Lienzo. Alto 0,97, ancho 1,90.

10. Retrato de Goya.
Estudio para el cuadro en que se retrató 

Goya enfermo, con el médico Arrieta.

En la parte baja de Ia izquierda firmado 
Gaya iS/j.

Tabla. Alto 0,46, ancho 0,40.

11. La casa de locos.
Tabla. Alto 0,45, ancho 0,73.

12. El Tribunal de la Inquisición.
Tabla. Alto 0,4'5, ancho 0,73.



— 8 —

13. Procesión del Viernes Santo.

Tabla. Alto 0,45, ancho 0,73.

14. Corrida de toros en la plaza de un 
pueblo.

Tabla. Alto 0,45, ancho 0,73.

15. El Entierro de la Sardina en la pra­
dera del Canal del Manzanares.

Tabla. Alto 0,83, ancho 0,61.

16. D. José L. de Munarriz.
En el libro que tiene el retrata’do sobre una 

mesa se lee: 7?. ^asé Munarriz 
Gaja i8iÿ.

Lienzo. Alto 0,84, ancho 0,64.



— 9 —

17. El arquitecto D. Juan de Villa­
nueva.

En un pliego que está sobre la mesa, en 
primer término, se lee: ViZ/anuevapor 
Goja.

Lienzo. Alto 0,93, ancho 0,68.

18. D. Leandro Fernández de Moratín.

Lienzo. Alto 0,72, ancho 0,56.

Y

REAL ACADEMIA DE LA HISTORIA

19. D. Mariano Luís de Urquijo.

Lienzo. Alto 1,28, ancho 0,97.
Z



--- lO ---

20. D. José de Vargas y Ponce.
En el ángulo inferior de la izquierda se lee: 

D. y0se/ de Varias Par P.^o e^e Gaya 
aña de J3o^.

Lienzo. Alto 1,04, ancho 0,82.

Y

EXCMO. AYUNTAMIENTO DE MADRID

21. Alegoría de la Villa de Madrid.
Existe la tradición de que en el medallón 

en que se lee Pos de Mayo, estuvo pin­
tado el retrato del Rey José Bonaparte. 
La inscripción actual fue pintada por 
D. Vicente Palmaroli hacia 1870 en sus­
titución á otra alusiva á una ley consti­
tucional.

Lienzo. Alto 2,60, ancho 1,95.
Y



-^ II —

BANCO DE ESPAÑA

22. D. Francisco Larrumbe.
Lienzo. Alto 1,13, ancho 0,77.

23. El Conde de Cabarrús.
Lienzo. Alto 2,10, ancho 1,27.

24. El Conde de Altamira.
Lienzo, Alto 1,77, ancho 1,08.

25. El Marqués de Tolosa.
Lienzo. Alto 1,12, ancho 0,78.

26. D. José de Toro Zambrano.
Lienzo. Alto 1,13, ancho 0,78.



12 —-

27. La cucaña.

Lienzo. Alto 1,69/ anchó 0,89.

28. La caída.

Lienzo. Alto 1,69, ancho 0,89.

29. El columpio.

Lienzo. Alto 1,69, ancho 1,01.

30. El robo del coche.

Lienzo. Alto 1,68, ancho 1,27.

S^í'^úsííor: El Duque de Montellano.



— IS­

SI. D. Tomás Pérez Estala.

En un rollo de papel que tiene en la mano 
izquierda el retratado se lee: D.» T^a- 
mas Peres Es¿a/a P. Gaya.

Lienzo. Alto 1,02, ancho 0,79.

Pxpasiíür: La Condesa Viuda de Ce­
dillo.

Y

32. Doña María Teresa Cayetana de
Silva, XIII Duquesa de Alba.

Lienzo. Alto 0,88^ ancho 0,66.

£x/fúSí¿or: D. Rafael Barrio.



— 14 “

33. D. Manuel Lapena, Marques de Bondad 

Real.

En el suelo, en la arena, se lee: 2?. Manuel 
Lapeña P. Goya año /^ÇÇ.

Lienzo. Alto 2,25, ancho 1,40.

P^rposiior: D. Joaquín Argamasilla.

Y

34. Doña Maria Teresa Apodaca de
Sesma.

Lienzo. Alto 1,28, ancho 0,96.

Expositor: D. ANDRÉS Arteta.



— IS —

35. D. Ramón de Posada y Soto, primer 
Presidente del Tribunal de Justicia en Cádiz 
en 1812.

Lienzo. Alto 1,97, ancho 0,96.

S^i-pasiiar: D. José María Pérez Caba­
llero.

Y

36. Doña María Teresa Cayetana de 
Silva y Alvarez de Toledo, XIII Du­
quesa de Alba.

En el suelo, en la arena, se lee: A ¿a Du­
quesa ^e A/âa F/° de Goya J79S-

Lienzo. Alto 1,94, ancho 1,30.

37. Doña María Gabriela Palafox y 
Portocarrero, Marquesa de Lazán.

Lienzo. Alto 1,93, ancho 1,15.



— i6 —

38. Doña Maria Francisca de Sales 
Portocarrero y Zúñiga, VI Condesa 

del Montijo, con sus cuatro hijas.

Lienzo. Alto 2,15, ancho 1,45.

El Duque de Alba.

Y

39. D. Gaspar Melchor de Jovellanos.

En un papel que tiene el personaje en la 
mano se lee: ^avel/anas ^ar Gaya.

Lienzo. Alto 2,05, ancho 1,33.

EA^posiíar: D. Antonio Botija.

Y



— 17 —

40. El Marqués de San Adrián.

En una piedra sobre la cual se apoya el 
personaje retratado se lee: £¿ Marqués 
(¿e S.” Aí/rian, ^ar Gaya, iSo^.

Lienzo. Alto 2,09, ancho 1,27.

Ex/>os¿¿0r: El Marqués de San Adrián.

Y

41. Alegoría de la música.

Lienzo. Alto 3,02, ancho 3,32.

42. El tiempo mostrando á España an­
te la Historia- Alegoría.

Lienzo. Alto 3,02, ancho 2,50.
3



— i8 —

43. D. Juan Martin «El Empecinado».

Lienzo. Alto 0,84, ancho 0,65.

Ex/ctsiíar: D. Luís Navas.

Y

44. D. Manuel Silvela.

En un papel firmado:

Lienzo. Alto 0,60, ancho 0,49.

45. D. Leandro Fernandez de Moratín.

Lienzo. Alto 0,95, ancho 0,68.

SA^posi/er: D. Francisco Silvela.

Y



„ IQ _

46. Bl Almirante Mazarredo.
En la parte inferior del lienzo, a la derecha^ 

se lee: Gaya /a ^izo.

Lienzo. Alto 1,05, ancho 0,84.

S^posHûr: D. Mariano Hernando.

Y

47. Doña Antonia Zárate.
Lienzo. Alto 1,05, ancho 0,84.

48. Doña Antonia Zárate.

Lienzo. Alto 0,71, ancho 0,58.

Sx^osiiar: Doña Adelaida Gil y Zára­
te, viuda de Albacete.

Y



--- 20 —T

49. £1 Duque de San Garlos.

Boceto para el retrato que existe en la Di­
rección del Canal imperial de Aragon, en 
Zaragoza,

Lienzo. Alto 0,77, ancho 0,60.

50. La merienda.

Lienzo. Alto 0,46, ancho 0,54.

51. El baile.

Lienzo. Alto 0,46, ancho 0,54.

52. La misa de parida.

Hoja de lata. Alto 0.32, ancho 0,42.



--  21 ---

53. San Bernardino de Sena predican­
do ante D. Alfonso de Aragón.

Boceto para el cuadro existente en la Iglesia 
de San Francisco el Grande.

Lienzo. Alto 0,62, ancho 0,33.

Expúsiíor: El Marqués de la Torre­
cilla.

. Y

54. kBI Tío Paqueten, ciego popular de las 

gradas de San Felipe.

Lienzo. Alto 0,39, ancho 0,31.

£x/>asifor: El Conde de Doña Marina.

Y



--- 22 ---

55. Hospital de pestíferos.
Lienzo. Alto 0,33, ancho 0,58.

56. Fusilamiento.

Lienzo. Alto 0,33, ancho 0,58.

57. Cueva de vagabundos.

Lienzo. Alto 0,33, ancho 0,58.

58. Asesinato.
Lienzo. Alto 0,42, ancho 0,32.

59. La visita del fraile.
Lienzo. Alto 0,42, ancho 0,32.

60. Escena de bandidos.
Lienzo. Alto 0,42, ancho 0,32.



—. 23 —

€1. Bandidos fusilando á un grupo de 
hombres y mujeres. 

Lienzo. Alio 0,42, ancho 0,32.

62. Escena nocturna.
Lienzo. Alto 0,42, ancho 0,32.

63. Goya y la Duquesa de Alba (?)
Lienzo. Alto 0,42, ancho 0,32.

£^'Púsi¿or: El Marqués de la Romana.

Y

64. Retrato de la suegra de Goya (?) 
Cobre circular de 0,08 de diámetro.

65. Retrato de un cuñado de Goya. Ra­
món Bayeu (?)

Cobre circular de 0,08 de diámetro.



— 24 —

66.

67.

68.

69.

San Pedro en oración.
En la parte inferior, à la derecha, firmado: 

Goya.

Lienzo. Alto 0,73, ancho 0,05.

Capricho.
Lienzo. Alto 0,31, ancho 0,95.

^.r/fosiíor: D. Alejandro Pidal.

Y

El matador de toros Pedro Romera.
Lienzo. Alto 0,80, ancho 0,60.

Toro escapado de la Plaza de Ma­
drid.

Lienzo. Alto 0,53, ancho 0,76.

Ex/fosiíor: El Duque de Veragua.

Y



— 25 _

70. Santa Isabel curando á los le* 
prosos.

Boceto.

Lienzo. Alto 0,33, ancho 0,23.

71. Prisión de San Hermenegildo (?)
Boceto.

Lienzo. Alto 0,33; ancho o,23. 

£x/úSÍÍúr: D. CLEMENTE VELASCO.

Y

72. D. Ramón de Pignatelli, constructor del 
Canal imperial de Aragón.

Lienzo. Alto 0,80, ancho 0,62.

73. Baile de máscaras.
Lienzo. Alto 0,30, ancho 0,38.



--- 20 —

74. Ataque del pueblo de Madrid à los 
Mamelucos el dia Dos de Mayo.

Boceto para el cuadro existente en el Mu­
seo Nacional de Pintura,

Papel pegado sobre tabla. Alto 0,24, 
ancho 0,32.

Ex^ûsiiûr: La Duquesa de Villaher­
mosa.

Y

75. Santa Justa y Santa Rufina.

Boceto para el cuadro existente en la Cate­
dral de Sevilla.

Tabla. Alto 0,45, ancho 0,29.

Sxpús¿íúr: D. Pablo Bosch.

Y



— 27 —

76. Doña Feliciana Bayeu.

En el ángulo inferior de la izquierda se lee: 
Rj« í/e la Feliciana.de ij años.

Lienzo. Alto 0,38, ancho 0,30.

77. La hoguera.

Hoja de lata. Alto 0,32, ancho 0,43.

Fx/>úsi¿or: D. Cristóbal Ferriz.

Y

78. D. Juan Bautista de Muguiro.

En una mesa á la derecha se lee: F.'^ ^uan 
de Mu^^iro /fcr su amig'O Goya, á los 
dz a^os, en Burdeos, Mayo de iSsy.

Lienzo. Alto 1,02, ancho 0,85.



— 28 —

79. La lechera.
En el ángulo inferior de la izquierda firma­

do: Goya.

Lienzo. Alto 0,75, ancho o,6t.
Expositor: La Condesa Viuda de Mu­

guiro.
Y

80. Retrato de señora.
Lienzo. Alto 1,12, ancho 0,79.

£x/>os¿íor: D. Aureliano de Beruete.

Y

81. Doña María de las Mercedes Fer­
nández.

En un pliego que tiene la retratada en su 
mano izquierda se lee: 7?.* Maria ¿¿e ¿as 
Meroeeies Femándes!, por Goya, 1794.

Lienzo. Alto 1,12, ancho 0,79.



— 29 —

82. Doña María Ildefonsa Dábalos y 
Santa Maria.

En un pliego, sobre la mesa, al lado izquier­
do, se lee: D“ Afaria /¿(¿efansa Daâa- 
¿osy Sania María.

Lienzo. Alto 1,08, ancho 0,80.

83. El Duque de San Carlos.
Estudio para la cabeza del retrato existente 

en las oficinas del Canal Imperial de 
Aragón, en Zaragoza.

Tabla. Alto 0,59, ancho 0,43.

84. Degollación.
Tabla. Alto 0,33, ancho 0,47.

85. La hoguera.
Tabla. Alto 0,33, ancho 0,47.



— 30 ~

86. Goya pintando.

Lienzo. Alto 0,42, ancho 0,28.

87. Un milagro de San Antonio.

Boceto para el grupo principal de la cúpula 
de San Antonio de la Florida.

Lienzo. Alto 0,26, ancho 0,38.

88. La gloria.

Boceto para la decoración del presbiterio 
de San Antonio de la Florida.

Lienzo. Alto 0,26, ancho 0,38.

£xpús¿íúr: El Conde de Villagonzalo.

Y



— 31 —

89. Retrato de un anciano.

En el ángulo inferior de la derecha se lee:

Lienzo. Alto 0,59, ancho 0,49» 

JS^r/osiítyr: D. José Lázaro Galdeano.

Y

90. D Juan Antonio Llorente, autor de la
Historia de la Inquisición.

Lienzo. Alto 1,90, ancho 1,14.

Ex/fústíar: D. Francisco Llorente y 
García de Vinuesa.

Y



— 32 —

91. Doña Rita de Barrenechea, Marquesa 
de la Solana, Condesa del Carpio.

Lienzo. Alto 1,83, ancho 1,24.

^x/úsitar: El Marqués del Socorro.

Y

92. La Marquesa de Pontejos.
Lienzo. Alto z,io, ancho 1,28.

93. El Conde de Floridablanca. Goya pre­
senta al Conde un cuadro.

En un pliego, en el suelo, se lee: Señ^r
Fran.'^ Gaya.

Lienzo. Alto 2,62, ancho 1,66.

£x/as¿íar: La Marquesa Viuda de Mar­
torell, Marquesa de Pontejos.

Y



— 33 -

94. D. Juan José Mateo Arias Dávila,
XII Conde de Puñonrostro.

Lienzo. Alto 2,34, ancho 1,50.

Ev/fús¿¿úr: La Marquesa de Almaguer.

Y

95. Retrato de señora.
Lienzo. Alto o,TS> ancho 0,52.

EA:p0s¿¿úr:D. JOAQUÍN Gutiérrez Martín

Y

96. D. Pantaleón Pérez de Nenm.
En la parte inferior del sable se lee; 

D. Panialean Peres (¿e Nemn Par 
Gaya iSoS.

Lienzo. Alto 2,05, ancho 1,24.

Ex/fúsiíar: D. Pedro Labat y Arriza­
balaga.

Y



— 34 —

97. El nieto de Goya (D. Mariano de Goya?)

Tabla. Alto 0,59, ancho 0,47.

£^/>os¿¿0r: El Marqués de Alcañices.

- Y

98. Aparición de San Isidoro al Hey 
Fernando III, el Santo, ante los 
muros de Sevilla.

Boceto.

Lienzo. Alto 0,47, ancho 0,32.

£:ir/>0s¿íúr: D. ANTONIO CÁNOVAS.

Y

99. Retrato de un dibujante.

Lienzo. Alto 0,99, ancho 0,69.



— 35 —

100. Retrato de un personaje descono­
cido.

Lienzo. Alto 1,06, ancho 0,80.

E:v/>úsií0r: D. Manuel Soler y Alarcón.

Y

101. Retrato de Goya.
En el ángulo inferior de la derecha firñaa- 

do; Gujfa.

Lienzo. Alto 0,18, ancho 0,12.

102. Capricho.
E.xiste la tradición de que las figuras repre­

sentadas en este cuadro son la Duquesa 
de Alba y una de sus servidoras.

En el ángulo inferior de la derecha 
firmado; Goja aña

Lienzo. Alto 0,31, ancho 0,25.



— 36 ~

103. Capricho.

D. Luís Berganza y la famosa negrita aco­
gida por la Duquesa de Alba son, según 
la tradición, las figuras que se represen­
tan en el cuadro tirando de la falda á una 
servidora de aquella dama.

En la parte baja, á la derecha, se lee: 
Luis Ber^an^a aña

Lienzo. Alto 0,31, ancho 0,25.

£x/>asi¿ar: Doña Carmen Berganza de 
Martín.

y

104. D. Antonio Foraster.

Lienzo. Alto 0,45, ancho 0,37.

£:i:^asi¿ar: D. Javier Millán.

Y



— —

105. D. Tibureio Pérez.

En el ángulo inferior de la izquierda se lee: 
A Tiáiirdo Pere2, Gú}'a iSso.

Lienzo. Alto 1,02, ancho 0,81.

J^:i:/>0s¿íúr; D. Francisco Durán y Cuervo

Y

106. D. Juan Antonio Cuervo.

En la parte inferior, á la izquierda, se lee: 
7?." ^tian A7i.'‘^ Cuef'óú D¿j-eeíor cíe /a 
Real Aca¿tej77M ¿le S." Reruafidû. Par 
su afui^-a Go}'a ajlo /SiQ.

Lienzo, Alto 1,28, ancho 0,87.

P:V/>úS¿lúr: D. FRANCISCO DURÁN Y SlR-
VENT.

Y



- 38 -

107. Dona Josefa Castilla-Portugal de 
Garcini.

En el ángulo inferior de la derecha, se lee: 
^ase/a Casíi/^a íie Garcini, ^z 

Goj'a, iSo^.

Lienzo. Alto 1,04, ancho 0,82.

Expasiíar: D, Vicente Garcini.

Y

108. D. Ignacio Garcini, Brigadier de inge­
nieros.

En el ángulo inferior de la izquierda, se 
lee: V." /guacia Garcini. Par Gaya 
iSo/.

Lienzo. Alto 1,04, ancho 0,82.

Ex/asiíar: Doña Rosa Garcini y Arizcun

Y



— 39 —

109. El matador de toros José Romero.

Lienzo. Alto 0,92, ancho 0,76.

£xp0si¿<7r: D. Luís Alfonso de Borbón, 
Duque de Ansola.

Y

110. Doña Manuela Girón y Pimentel,
Duquesa de Abrantes.

En un papel de música que tiene la retrata­
da en la mano derecha, se lee: D.»‘^ A^a- 
nue¿a Giran Du^.^^ (¿e Aéraníes. P'' 
Goya /S/6.

Lienzo. Alto 0,92, ancho 0,70.

£:t:/>osiior: La Duquesa Viuda de 
Aerantes.



— 40 —

111. La oración del huerto.
Boceto. En el ángulo inferior de la izquier­

da, se lee: Gcya, /edí aña iSiç.
Tabla. Alto 0,47, ancho 0,35.

£x/f0si/or: El Reverendo Padre Rector 
de LAS Escuelas Pías de San Antón.

Y

112. Las majas al balcón.
Lienzo. Alto 1,94, ancho 1,25.

JSar/fosiíar: El Duque de Marchena.

Y

113. D. Joaquín Maria Ferrer, Presidente 
del Consejo de Ministros en 1841.

En el ángulo inferior de la izquierda firma­
do: Goya: en el ángulo de la derecha se 
lee: París

Lienzo. Alto 0,73, ancho 0,59.



— 41 —

114. Procesión.
Lienzo. Alto 0,49, ancho 0,60.

£.rposiíúr: El Conde de Caudilla.

Y

115. Doña Maria Ignacia Alvarez de To­
ledo. Marquesa de Astorga, Condesa de Al­
tamira, y su hija.

Lienzo. Alto 1,95, ancho 1,15.

116. D. Juan Agustín Ceán Bermúdez.
Lienzo. Alto 1,22, ancho 0,88.

117. La Marquesa de Caballero.
En una carta que tiene en la mano derecha 

la retratada se lee: S.''‘^ Mar... t/e
Caáa/Zera, Gaya /Soy.

Lienzo. Alto 1,06, ancho 0,84.

£xpos¿íor: El Marqués de Corvera.

Y



—• 42 —

tlS. Dona Manuela de Alvarez Coíñas y 
Thomas de Ferrer.

En el ángulo inferior de la izquierda firma­
do: Gaya. A la derecha, zSs^.

Lienzo. Alto o,T3, ancho 0,60.

119. Suerte de vara.

Pintado en París en 1824.

Lienzo. Alto 0,50, ancho 0,61,

£xpúsi¿úr: El Marqués de Baroja.

Y

120. Sueño.
Lienzo. Alto 0,44, ancho q,t6.
E,v/0Sífor: El Marqués de Casa Jiménez.

Y



— 43 ~

121. El niño del carnero.

Modelo para tapiz, pintado en 1791.

Lienzo. Alto 1,27, ancho 1,12. 

£x/>os¿í0r: D. Gabino Stuyck.

Y

122. El Cardenal D. Luis Antonio de
Borbón. Infante de España.

Lienzo. Alto 2, ancho 1,14.

123. La señora de Ceán Bermúdez (?)

Lienzo. Alto 1,21, ancho 0,85.

124. Niña vestida de aldeana.

Lienzo. Alto 1,16, ancho 0,83.



— 44 —

125. Cl actor Isidoro Máiquez.
Lienzo. Alto 0,92, ancho 0,70.

126. D. Juan Marlin de Goicoechea.
En la parte baja, á la derecha, se lee: 

D.” Marí¿n ¿¿e Goicaec/tea Ps Goya 
iSio.

Lienzo. Alto 0,82, ancho 0,59.

127. Doña Juana Galarza de Goicoechea.
En el ángulo inferior de la derecha se lee: 

Z)." yuaua Ga/ar^a por Goya iSio.

Lienzo. Alto 0,82, ancho 0,59.

128. Una batalla.
Boceto.

Lienzo: Alto 0,38, ancho 0,46.

Expositor: El Marqués de Casa Torres.

Y



DIBUJOS, GRABADOS, 
LITOGRAFÍAS, AUTÓGRAFOS, ETC.

CALCOGRAFÍA NACIONAL

129. Un cuadro con los retratos del Rey 
Carlos IV y de la Reina Maria 
Luisa, dibujados á lápiz para la Guía de 
forasteros.

Alto de cada uno de los dibujos 0,08, m.
ancho 0,06 m.

130. Hombre columpiándose.
Grabado al agua fuerte. Alto 186 mm., 

ancho 120 ram.

(Núm. 250 del Catálogo de M. P. Lefort.)



— 46 —

131. Vieja columpiándose.
Grabado al agua fuerte. Alto i86, ancho 120.

(Núm. 251 del Catálogo de M. P. Lefort)

132. Torero viejo.
Grabado al agua fuerte. Alto 189, ancho 120.

(Núm. 252 del Catálogo de M. P. Lefort.)

133. Maja.
Grabado al agua fuerte. Alto 188, ancho 123.

(Núm. 253 del Catálogo de M. P. Lefort.)

134. Maja.
Grabado al agua fuerte. Alto 188, ancho 123.

(Núm. 254 del Catálogo de M. P. Lefort.)

135. Prisionero.
Grabado al agua fuerte. Alto 105, ancho 76.

(Núm. 256 del Catálogo de M. P. Lefort.)



47 —

136. Prisionero.

. Grabado al agua fuerte. Alto 109, ancho 74.

(Núm. 257 del Catálogo de M. P. Lefort.)

137. Un album con quince grabados al agua fuerte, 
trece copias de Velázquez; los otros dos re­
presentan, el primero San Francisca de 
Pauia y el segundo Un ag^arraiada, corres­
pondiendo respectivamente á los números 228- 
y 246 del Catálogo de M. P. Lefort.

138. Un ejemplar de la colección de ochenta 
grabados al agua fuerte por Goya, titulada Las^ 
Ca/riciias.



- 48 —

139. Tres dibujos á la sepia.

140. La lectura.
Litografía. Alto 120 mm., ancho 130 mm.

(Núm. 26^ del Catálogo de M. P. Lefort.)

141. El fraile.
Litografía. Alto 130, ancho 90.

(Núm. 270 del Catálogo de M. P. Lefort.)

Prueba única.

142. El sueño.
Litografía. Alto 140, ancho lóo.

(Núm. 271 del Catálogo de M. P. Lefort.)

D. Rícardo DE Madrazo.

Y



— 49 —

£43. El coloso.
Grabado para el cual se sirvió Goya de un 

procedimiento original.

Alto 287, ancho 208.

(Núm. 249 del Catálogo de M. P. Lefort.) 
Al dorso de una de las tres pruebas que 
existen se lee: Par Goya, Jes/>ues t/e 
ítraí/asj ^ruedas se rornyió ¿a ¿amina.

144. Escena popular.
Grabado al agua fuerte. Alto 395, ancho 570,

(Núm. 248 del Catálogo de M. P. Lefort.)

145. Dos litografías de la colección de Los 
¿oros, hecha en Burdeos.

Alto 312, ancho 405.

(Números 273 y 275 del Catálogo de 
M. P. Lefort.)



— so­

lió. Dos pruebas ante letra y números de la co­
lección titulada La iaurâma^uia.

^^V/fÛSiiûr: D. CRISTOBAL FERRIZ.

Y

147. El librero Villareal.
Dibujo á lápiz. Alto 0,11 m., ancho 0,9 m.

148. Carta autógrafa de Goya fechada en 9 de Sep­
tiembre de 1819.

£:v/>as¿¿or: D. Javier Millán.

Y

149. Retrato de Goya.
Dibujo á pluma. Alto 0,08, ancho 0,07.



— 51 —

150. Dos cartas autógrafas de Goya fechadas en 
6 y 20 de Diciembre, en Burdeos, año de 1825, 
dirigidas á D. Joaquín María Ferrer.

£a:pús¿¿or: El MARQUÉS de Seoane.

Y

151. Cuatro cartas autógrafas de Goya á don 
Martín Zapater, sin fecha. Dos de estas cartas
contienen dibujos.

Ea:p0s¿¿úr: D. José LÁZARO Galdeano.

Y

152. Un mendigo.
Dibujo á lápiz. Alto o,iT, ancho 0,12.

Ex^osiíar: Doña Pilar Echarri.

Y



— 52 —

153. El portero Ochoa, dibujo á lápiz de un 
cuadro de Velázquez para un agua fuerte gra­
bada por Goya.

Alto 0,25, ancho 0,18.

154. Carta autógrafa á D. Martín Zapater, fechada 
en 2 de Agosto de 1800, con un dibujo.

Ea:/>ús¿íor: El Marqués de Casa Torres.

Y

155. Un cuaderno con treinta y ocho dibujos 
ejecutados por Goya por procedimientos di­
versos.

Expostior: El Marqués dé Casa Jiménez.

Y



— 53 ~

156. Seis pruebas ante letra y números de la 
colección'de aguas Tuertes, titulada ZíJí ¿¿esas- 
¿res (¿e ¿a guerra.

157. El vito.

Litografía. Alto 185 mm., ancho 190 mm.

(Ñüm. 2t6 del Catálogo de M. P. Lefort.)

158. Suerte de vara en el campo.

Litografía. Alto 252, ancho 357. . .

(Estampa rarísima no catalogada por M. P. Le­
fort.)

Ex/ús¿íor: D. FÉux Boix.

Y



— 54 —

159. La huida à Egipto.
Grabado ai agua fuerte. AUp 125, ancho 89'

(Núm. 227 del Catálogo de M. P. Lefort. 
Según éste, es probablemente el primer 
grabado hecho por Goya.)

160. Toro acosado por perros.
Litografía. Alto 170, ancho 270.

(Núm. 265 del Catálogo de M. P. Lefort.)

161. Goya.
Retrato litografiado por D. F. de la Torre en 

1828, en Burdeos.

E:t:f>ús¿í0r: La Condesa Viuda de Mu­
guiro.

Y



— 55 —

162. Treicta y ocho dibujos hechos por proce­
dimientos diversos, con leyendas autógrafas.

Ex/>osi¿0r: D. Aureliano de Bervete.

Y

163. Cuadro que representa el mausoleo de Goya 
en el cementerio de la Grande-C/iariréUse 
de Burdeos, donde fué enterrado en Abril de 
1828. Corona este cuadro, pintado por don 
Antonio Brugada, una paleta que usó Goya.

E:v/>úsií0r: D. Braulio Badiola.





ÍNDICE

CUADROS PINTADOS AL ÓLEO

Casa Real, números i, 2, 3 y 4«
Real Academia de San Fernando, J, 6, 7, 8, 9, 10, n, 

12, 13, 14, 15, 16, 17 y 18.

Real Academia de la Historia, 19 y 20.

Exorno. Ayuntamiento de Madrid, 21.

Banco de España, 22, 23, 24, 25 y 26.

Abrantes (Duquesa viuda de), no.

Alba (Duque de), 36, 37 y 38.

Alcañices (Marqués de), 97.

Almaguer (Marquesa de), 94.



- 58 -

Argamasilla (D. Joaquín), 33.

Arteta (D. Andrés), 34.

Baroja (Marqués de), 118 y 119.

Barrio (D. Rafael), 32.

Berganza de Martín (Doña Carmen), lor, 102 y 103.

Beruete (D. Aureliano de), 80.

Borbón (D. Luís Alfonso de. Duque de Ansola), 109.

Bosch (D. Pablo), 75.

Botija (D. Antonio), 39.

Caballero (D. José María Pérez), 35.

Cánovas (D. Antonio), 98.

Casa Jiménez (Marqués de), 120.

Cssa Torres (Marqués de), 122, 123, 124, 125, 126

127 y 128.

Caudilla (Conde de), 113 y 114.

Cedillo (Condesa viuda de), 31.

Corvera (Marqués de), 115, 116 y 117.

Doña Marina (Conde de), 54.



— 59 —

Durán y Cuervo (D. Francisco), 105.

Durán y Sirvent (D. Francisco), 106.

Ferriz (D. Cristobal), 76 y 77.

Galdeano (D. José Lázaro), 89.

Garcini (D. Vicente), 107.

Garcini y Arizcun (Dona Rosa), 108.

Gil y Zárate (Doña Adelaida), 47 y 48.

Gutiérrez Martín (D. Joaquín), 95.

Hernando (D. Mariano), 46.

Labat y Arrizabalaga (D. Pedro), 96.

Llorente y García de Vinuesa (D. Francisco), 90.

Marchena (Duque de), 112.

Millán (D. Javier), 104.

Montellano (Duque de), 27, 28, 29 y 30.

Muguiro (Condesa viuda de), 78 y 79.

Navas (D. Luís), 41, 42 y 43.

Pidal (D. Alejandro), 64, 65, 66 y 67.

Pontejos (Marquesa de), 92 y 93.



— 6o “

Rector de las Escuelas Pías de San Antón, m.

Romana (Marqués de la), 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 

62 y 63.

San Adrián (Marqués de), 40.

Silvela (D. Francisco), 44 y 45.

Socorro (Marqués del), 91.

Soler y Alarcón (D. Manuel), 99 y 100.

Stuyck (D. Gabino), 121.

Torrecilla (Marqués de la), 49, 50, 51, 52 y 53.

Velasco (D. Clemente), 70 y 71.

Veragua (Duque de), 68 y 69,

Villagonzalo (Conde de), 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87 y 88..

Villahermosa (Duquesa de), 72, 73 y 74.



— 6i —

DIBUJOS, GRABADOS, LITOGRAFÍAS, AUTÓGRAFOS, ETC.

Calcografía nacional, 129, 130, 131, 132, 133, 134,

135.136,137 y 138-
Badiola (D. Braulio), 163.

Beruete (D. Aureliano de), 162.

Boix (D. Félix), 156, 157 y 158.

Casa Jiménez (Marqués de), 155.

Casa Torres (Marqués de), 153 y 154.

Echarri (Doña Pilar), 152.

Ferriz (D. Cristóbal), 143, 144, 145 y 146.

Galdeano (D. José Lázaro), 151.

Madrazo (D. Ricardo de), 139, 140, 141 y 142.

Millán (D. Javier), 147 y 148.
Muguiro (Condesa viuda de), 159, 160 y 161.

Seoane (Marqués de), 149 y 150.





Si* ¿w^r¿MÍó es¿e ca¿á¿o^o en e¿ esiaá/ecifnienía 
ii/0£^rdj?c0 í/e Foríamí, impresor (¿e /a 

Feai Aca(¿e/n¿a áe /a Z/isíoria, 
e¿ ¿iia y ¿ie Mapo



C.ssu-.u-.-.'i',..;;’.'- Vi Vs ^.'v;Ái>M'.:> WsA izr-XAfj^Wi Và






